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تاك

 بازی 
ضرورت دوران کودکی

اصطلاح بــازی حدود وســیعی از الگوهای  �
رفتاری را دربر می گیــرد. بااین حال تعریف بازی 
آسان نیست. تعریفی که صاحب نظران می دهند 
این اســت که بــازی یک انتخاب آزادانه اســت، 
شــخصا هدایت می شود، ذاتی و درون خیز است 
و کــودک را به فعالیت وامــی دارد و یک مهارت 

لذت بخش است. 
به عقیده  روان شناســان فرانسوی، بازی برای 
پسران بیشتر وســیله ای برای اثبات خود در برابر 
دیگران اســت و بــرای دختران وســیله ای برای 
بودن بــا دیگران؛ یعنی پســران بیشــتر ترجیح 
می دهند در پی یکدیگر بدوند و به جســت وخیز 
بپردازند و دخترها بیشــتر دوست دارند دور هم 

گرد آیند و با یکدیگر درددل کنند. 
بازی در هر شــکل و نوعی، امتداد کودکی به 
بزرگ سالی اســت و افرادی که در هیچ نوعی از 
بازی شرکت نمی کنند، احتمالا بیشتر از استرس، 

افسردگی، خستگی و ناراحتی رنج می برند. 
بازی یــک فعالیــت تمام حرکتی اســت که 
بلافاصله پس از تولد انجام می شود و به واسطه  
آن کودکان دنیای فیزیکی، اجتماعی و تخیلشان 
و روابط خودشــان را با آن کشــف می کنند و به 

چالش های خود پاسخ می دهند. 
در بازی کــودکان می آموزند به عنوان عضوی 
مؤثر در جامعه رشــد کنند و از طریق بازی خود 
را بشناســند و در آن عواطــف و احساســات و 

مشکلات خود را نشان دهند. 
درواقع بــازی عرصه و میدانی اســت که در 
آن جسم، فکر و اندیشــه، روح و روان به تعادل 

می رسند.
 بدون بازی و بدون کودکی که هنوز در وجود 
تمام ماســت، ما همیشــه ناقــص خواهیم بود 
و نه تنها از نظر جســمانی، بلکه از نظر هوشــی، 
عاطفی و روانی و خلاقیــت نیز ناکامل خواهیم 
بــود. بســیاری از والدیــن وقتی کلمه  بــازی را 
می شــنوند تصوراتی از بازی کودکان در ذهنشان 

دارند؛ به عنوان مثال:
 خط خطی کــردن، یا به پروازدرآوردن بادبادک 
در هوا. اما باید دانســت کــه بازی چیزی فراتر از 
آن است که ما می بینیم. بازی همیشه بخشی از 
یادگیری و رشد بوده و شادی و لذت و تفریح را با 

خود داشته است. 
والدیــن باید وقت زیادی بــه آن اختصاص 
بدهند. اکتشــاف و یادگیری محور بازی است و 
یادگیری نامحدودی که در بازی حاصل می شود 
به رشد اجتماعی، شخصی و روانی و همچنین 
اکتساب مهارت و آگاهی کودک منجر می شود، 
طــوری که در ســال های اولیه  کودکــی، بازی 
به عنوان جاده بزرگ یادگیری شــناخته می شود 
و راه را بــرای شــکوفایی، خلاقیــت و تقویت 
توانایی هــای فردی او باز می کنــد و به ویژه در 
بازی های گروهی رعایــت قراردادها و مقررات 
جمعی، سازماندهی و مدیریت، صبر و بردباری 
و انعطاف پذیری در مقابل دیگران و بیش از هر 
چیز مســئولیت پذیری را تمرین می کند، ازاین رو 
به حق می توان گفت بازی کلید یادگیری کودک 

و بسیار حائز اهمیت است.

یادداشت

تصمیم های کلان آموزشی و نقض 
غرض احتمالی

تدبیــر واقع گرایانــه ســودبخش بــرای یــک  �
بازیکن فوتبــال که هنــوز دوران مصدومیتش را 
می گذراند چیست؟ بدیهی است پذیرفتن واقعیت 
مصدومیتــش؛ اینکــه هنــوز باید به اســتراحت 
بپردازد، حتی اگر بازی های مهم و سرنوشت سازی 
را از دســت بدهد، زیرا رفتن دوباره به زمین بازی 
نقض غرضی اســت برای ســلامتی اش که بنیان 

فوتبالش را می سازد.
چنین است تصمیم های کلان آموزشی از دریچه 
چشــم اندازی به نــام «پذیــرش واقعیت»ها که به 
مسائل پیش رو بنگریم و در غیر این صورت بازگشت 
به وضعیت پیشــین است. در چنین زمان بحرانی ای 
امــا در برخی اوقات هم قابــل پیش بینی و به دور از 
هر گونــه پیچیدگی ویژه هســتند. و امــا دو مفهوم 
پذیرش واقعیــت و نقض غــرض در اینجا دقیقا به 
چه معنــا و رخدادهایی معطوف هســتند؟ پذیرش 
واقعیت یعنی آنچه که باید ســزاوار توجه و پذیرش 
ما باشــد تهدیدهای یک بیماری هولناک به نام کرونا 
برای ســلامتی ما و ســپس پذیرش قرنطینه و دوری 
از آن جهت حفظ ســلامتی یا کاهش آسیب های آن 
اســت، حتی اگر به قیمت کاهــش کمیت و کیفیت 
آموزشــی تمام شــود. اما غــرض از حقیقتِ نقض 
غرض در اینجا چه می تواند باشــد؟ درواقع، مفهوم 
یــا معیار نقض غرض در مبحث مــا خود نیز دوباره 
رابطــه نزدیک و تنگاتنگی با مفهوم نخســت؛ یعنی 
پذیرش واقعیت ها دارد و حالتی لازم وملزوم نسبت 
به همدیگر پیدا می کنند؛ زیرا همان طور که بیان شد، 
لابــه لای تصمیم های اجرائی برای شــرایط بحرانی 
زمانی کــه پذیرفتیــم در برابر تهدید یــک واقعیت 
تهدیدآمیــز قرار داریم باید اقدامــات و تصمیم های 
مســئولان ذی ربط به گونه ای معطوف به واقعیت ها 
و کمتر به ذهن گرایی محض آلوده باشند که حقیقت 
و اهــداف از پیــش تعیین شــده ناشــی از «پذیرش 
واقعیت ها» قربانی شــتاب زدگی فریبنده، تخیل ها و 

حتی لجاجت ها نشود. 
همه ما آگاهیم که مدتی طولانی اســت ویروس 
کرونا موجب نگرانی بســیاری برای سلامتی ما شده 
اســت، به طوری که سبب بســتن مدارس و کاهش 
شــدید روند امور آموزشــی نه تنها در کشور ما، بلکه 
جهان نیز شــده اســت. بر همین مبنا نگارنده بر این 
باور اســت: اکنون باید پذیرفت که تسلط این ویروس 
و تهدیدش همچنان بر بالای سر ما احساس می شود 
و عامل کندشــدن روند آموزشی و علمی شده است. 
نباید با چندیــن بهانه جانمانــدن از درس و جبران 
مافــات درس و دانش یک ســری تصمیم های دیگر 
عجولانه علت بازگشت و تشدید دوباره بیماری باشد 
و در یک عبــارت از نقض غرض (حفظ ســلامتی و 
جلوگیری از گسترش بیماری) جلوگیری کنیم، حتی 
اگر دچار افت تحصیلی و آسیب های آموزشی شویم، 
زیــرا هنوز ما در زمان گســترش بیمــاری و احتمال 
مجدد موج دوم آن قــرار داریم. دلیل پذیرش چنین 
رویکردی آشــکار اســت، زیرا درحال حاضر سلامتی 
گزینه نخست ما شده است و بعدها با کمک خداوند 
و در صورت تلاش و پیگیری های مســئولان، نواقص 
و آســیب های آموزشــی را می توان بــا تصمیم های 
مدبرانه از راه های مختلفی که در این نوشــته مجال 

پرداختن به آنها وجود ندارد، جبران کرد.

 مینا شاه ملکی
 کارشناس ارشد علوم

   تربیتى 
 کامل حسینی

در آذر ۱۳۹۵ریاســت محترم جمهور، منشور حقوق  معلم
شــهروندی را به دســتگاه های اجرائی کشور ابلاغ کرد 
و از همه دســتگاه ها خواســت که در مدت شــش ماه 
برای توســعه و اصلاح این منشــور و توجه بیشــتر به 
حقــوق شــهروندی، برنامه خــود را ارائــه دهند و در 
هر ســال نیز موانع و چالش های پیــش روی خود را به 
نهاد ریاســت جمهوری منعکس کنند. باید پرســید آیا 
آموزش و پرورش از سال ۹۵ تاکنون گزارشی از وضعیت 
حقوق شــهروندی و اصلاح و توســعه آن به ریاســت 

محترم جمهور ارائه داده است؟
مطابق مواد ۴۴، ۴۵ و ۴۶ منشور حقوق شهروندی 
افــراد می تواننــد در عیــن آزادی، عضو تشــکل های 
صنفی شــده و به فعالیت بپردازنــد. به این معنی که 
کاستی ها، عیوب، نواقص و چالش های توسعه  ای نهاد 
خود را مطرح کنند و سخن شــان شــنیده شود و به آن 
پاســخ منطقی داده شــود که حمایت نهاد مربوطه از 
این تشــکل ها و فعالیت های شــان در حقیقت احترام 
به ســوگند رئیس جمهور در برابر قانون اساســی برای 
اهتمــام بــه آزادی های مدنــی افراد اســت. جز این، 
مطابق منشــور حقوق شــهروندی در صورت اتهام به 
فــردی، امکان برگزاری دادگاه علنی باید فراهم شــود 
و در صــورت نداشــتن بضاعت مالی، بــرای همراهی 
وکیل به طور رایــگان برای او، هماهنگی شــود. نکته 
دیگــر مربوط به ماده ۱۰۴ منشــور اســت کــه در آن 
به صراحــت، حق تحصیل رایگان بــرای دانش آموزان 
تا پایان متوســطه دوم را به رســمیت شناخته و به آن 
به طور صریح اشــاره کرده اســت. (هرچند در قانون 
اساســی ایران و در قوانین یونســکو نیز این حق برای 

همه انسان ها تعریف شده است). 
بــا عنایــت بــه توضیحــات فــوق و در راســتای 
تحقــق حقوق شــهروندی، با توجه بــه عملکرد اخیر 
آموزش و پــرورش در برخورد با فعــالان صنفی و طرح 
شاد، نمی توان از عملکرد این دستگاه ابراز رضایت کرد و 

برای آن نمره مقبولی منظور کرد.
باید از سازمان برنامه و بودجه قدردانی کرد که برای 
تخصیــص رتبه بندی و شــنیدن اعتراض های معلمان 
در اجــرای فصل ۱۰ قانون مدیریــت، اقدام به دعوت از 

تشکل های وابسته به فرهنگیان کرد و در پایان نیز حکم 
به محق بودن فرهنگیان و اصــلاح قانون و احکام داد؛ 
امــا وزارت مربوطــه در ماه های اخیر بــا تحدید برخی 
کانال های انتقادی وابسته به خود و اجرای حکم درباره 
فعــالان صنفی تا حــد زیادی از اجرای منشــور حقوق 

شهروندی فاصله گرفته است.
آنچه در متن منشور به صراحت اشاره شده، این است 
که همه دستگاه ها باید در تلاشی مستمر، زمینه تحقق 
حقوق مدنــی افراد زیرمجموعه خود را در بســترهای 
گوناگــون فرهنگی، اجتماعی و سیاســی فراهم کنند و 
حتی در برخی موارد با صیانت از حق انتقاد و اعتراض، 
حصار امنی را برای کارکنان شان فراهم کنند تا آنکه هر 
فرد بدون واهمه از بازداشت و حبس و اخراج به دفاع 
از حقوق و منافع همکارانش بپردازد و با هشدار و تذکر، 
ضمن تکوین هویت مدنی خود، دستگاه ذی ربط را نیز به 
سمت عدالت و توجه به مطالبات ذی نفعان سوق دهد.
بنابراین مطابق دســتور ریاست جمهوری در اجرای 
منشــور حقوق شهروندی، هیچ دســتگاهی نمی تواند 
با برخورد قهری موجب انســداد فعالان مدنی شود و 
مســیر خودمحوری را بپیماید؛ بلکه باید هر سال برای 
تسهیل این گونه کنش ها به نشست هایی با تشکل های 
معلمان بپردازد و با بررسی چالش ها و محدودیت ها، 
زمینه بهتر و بیشتر فعالیت افراد را در حوزه های مدنی 
فراهــم کند و این آن چیزی اســت که در اصل ســوم 

قانون اساسی کشور به آن اشاره شده است.

موضــوع دیگر کــه نشــان از بی توجهــی وزارت 
آموزش و پــرورش به حقوق شــهروندی دارد، آموزش 
مجازی در بســتر طرح شاد اســت. صراحت قانون در 
آموزش رایگان تا پایان دوره متوســطه دوم، جای هیچ 
بحثــی ندارد. حال آنکه آموزش مجازی در همان قدم 
اول نیازمند گوشی تلفن همراه با قابلیت و بهره مندی 
از ترافیــک اینترنــت بــا ســرعت مقبول بــرای آحاد 
دانش آموزان کشور است که این موضوع با کاستی ها و 
مشکلات بی شماری مواجه است و با دسترسی نداشتن 
۳۰ درصــد دانش آمــوزان بــه گوشــی و اینترنت (در 
خوش بینانه تریــن حالت) و نبــود برنامه ریزی دقیق و 
منسجم برای تأمین ملزومات این نوع آموزش، تعارض 
روشن با مفاد قانون اساسی و منشور حقوق شهروندی 

در آموزش رایگان به چشم می خورد.
اخبــار متعــددی از بازارهای فروش گوشــی تلفن 
همراه می رســد که خانواده های زیــادی به خاطر الزام 
فرزندان شــان از برنامه شــاد، اقــدام بــه خرید تبلت 
و گوشــی کرده انــد که با وجــود بحران کرونا، ســبب 
کــدورت و تنش هایی در کانون خانواده شــده اســت و 
 این در حالی اســت که وزارت مربوطه کاملا خود را به 
نادیدگی و بی توجهی به این چالش زده است. در جایی 
دیگــر آقای حاجی میرزایی از اینکــه با آموزش مجازی 
موجب درگیری خانواده ها با آموزش شده است، اظهار 
خوشــحالی کرده اســت و این حاکی از نبود شــناخت 
درباره ســاحت های تعلیم و تربیــت و البته وظیفه این 

دســتگاه در تحقق اهداف ســند تحول بنیادین اســت. 
آموزش و پــرورش باید زمینه مشــارکت خانواده ها را در 
تعلیم و تربیت فرزندان شــان فراهم آورد؛ نه آنکه آنان 

را درگیر کند.
در مفهــوم «مشــارکت»، تســهیل و تفاهم وجود 
دارد؛ ولی در لفظ «درگیری»، تقابل و تجاوز نمود پیدا 
می کند. در اخباری که منتشر می شود، آموزش و پرورش 
با درگیرکردن خانواده ها با امر آموزش، ســبب شــده 
اســت تــا همدلی و همیــاری و کنش های ارزشــمند 
خانوادگــی جــای خود را بــه تمرد و تحقیــر بدهد و 
گسست های ویژه  ای بین ارکان خانواده و فرزندان ایجاد 
کنــد. کوچاندن یکبــاره خانواده ها و فرزندان شــان به 
شبکه مجازی آموزشی با ابزار تهدید و الزام، ناخودآگاه 
موجب تولید عناد و واکنش های تند بین افراد می شود 
و حال که طرح شــاد در حوزه اجرا با مشکلاتی همراه 
شده اســت، دامنه چالش های خانوادگی و سرگردانی 

آنان را بسیار بیشتر کرده است.
به نظر می رســد این وانهادگی وظیفــه آموزش به 
خانواده ها، هرگز نتوانــد پیوندی عقلایی بین خانواده و 
دانش آموز و یادگیــری ایجاد کند. باز به همین حقیقت 
می رســیم که وزارتخانه در توجه بــه آموزش رایگان و 
ایجاد بستری توأم با فهم و مشارکت بهینه غافل مانده 
است و با ندیدن اصل مدرســه، عوامل آن در یادگیری، 
شیوه عمودی در آموزش را اتخاذ کرده است؛ شیوه  ای که 
خلاف تمرکززدایی است و بیشتر به تمرکزگرایی پافشاری 
می کنــد. در تحقیقی کوتــاه و با تکیه بــر آزادی عمل 
مدارس در یادگیری و آموزش به این نتیجه رســیده ایم 
که رویکرد مدرسه محوری در آموزش اثربخشی بیشتری 
از برنامه شــاد داشته اســت و مدارس تا قبل از اجرای 
شــبکه آموزش مجازی دانش آموزان، قدم های بیشتر و 
اثربخش تری متناسب با مخاطبان خود در شهر و روستا 
به انجام رسانده اند که رضایتمندی اولیا و دانش آموزان 
از مدرسه و عوامل آن را به طور کلی فراهم کرده است؛ 
بنابراین پیشــنهاد می شــود وزارت آموزش و پرورش در 
درجه اول به مطالعه دقیق منشــور حقوق شهروندی 
بپردازد و با تطبیق آن با سند تحول بنیادین زمینه توجه 
به آزادی و دموکراسی بر مبنای قانون را در این وزارتخانه 
فراهم کند؛ زیرا در غیر این صورت، شکاف های زیادی بین 
معلمان، دانش آمــوزان و خانواده ها با سیاســت های 
انقباضــی آموزش و پــرورش به وجــود خواهد آمد که 
حاصل چنین مشی و منشــی، انحطاط زیرساخت های 

تعلیمی و تربیتی در کشور خواهد بود.

حدود و ثغور حقوق شهروندی در آموزش و پرورش

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

می شود- نشانه مصدر جعلی ۹- خبرگزاری ایتالیا- 
ستاره- غیر قابل تغییر ۱۰- پرهیزکار- پندار- خشک 
شد بیخ طرب راه... کجاست ۱۱- مقدمه اندیشیدن- 
به دنبال هم قرارگرفتن ۱۲- کار را باید به او ســپرد- 

آوازه خــوان- رود آراز ۱۳- برجــای بزرگان نتوان زد 
به گزاف- پرنده ای از خانواده گنجشک- حیات ۱۴- 
پیش غذا- ذبــح در راه خدا- حــرف همراهی ۱۵- 

اندک- جعبه نمایش قدیمی- مثل و مانند. 
افقي:

 ۱- غذای دریایی خوشــمزه جنوب کشورمان- 
صــدای یکنواخت ســاعت ۲- گلــی آپارتمانی- 
لندهــور و بدقــواره-  بزرگــوار ۳- خصلت های 
نیکــو- ترکیب نیتــروژن و فلــز ۴- مرزبــان- در 
نزدیکــی- بی خبــر از خــود ۵- غــذا در قوطی- 
متنافــر- راه میانبــر! ۶- درون دهــان- نــام چند 
نفر از پادشــاهان فرانســه بود- ثــروت و دارایی 
۷- رژ لب- برجســته- ســنتی اســلامی ۸- خط 
نابینایان- معشــوق- تکــراری ۹- گمان و خیال- 
گرفتاری و مزاحمت- ســوره شصت وچهارم قرآن
تخم مــرغ  درازکــردن-  تهمــت-  از  ۱۰-پــاک   
انگلیســی ۱۱- دریا- شــروع، آغاز- مشاور ۱۲- به 
درستی که- پســر رستم در شاهنامه- سلاح زنبور
 ۱۳- ترکیب  شــیمیایی آب دار- جمع مکســر بعد 
۱۴- شــیر کوهی- موســیقیدان زمان ساســانی- 
ورزشــی گروهــی ۱۵- ســوگ نامه- از ملزومات 

کلاس درس. 

عمودي:
۱- از آلات موسیقی- پسر کوروش هخامنشی- 
آهــار ۲- نوعــی حلــوا- ناگهــان- مهرخــورده
۳- برابر- جانشین وضو- اشاره ۴- متحیر- ستاره 
کم  پیدا- زخم بندی ۵- فهم و شعور- کاخ سلطنتی 
۶- مخترع برق- جســارت- فوری ۷- تشــکیلات 
مردمی برای برگزاری جلســات و مراسم مذهبی- 
خاکســتر- دفتر حساب روزانه ۸- پهلوان- هنگام 
تعارف برای عذرخواهی و اظهار شــرمندگی گفته 
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۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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 حسین ثقفی
 کارشناس مسائل
   آموزش و پرورش

تا بوده، خیر و شــر دو مفهوم متضاد با هم بوده اند و انسان ها در هر 
کاری به دنبال خیر و شــر آن بوده اند؛ نمونه اش همین ماجرای عالم گیر 
کرونا. البته شــر این ماجرا زیــاد بود، اما خیرهایی هم داشــت. یکی از 
جنبه های خیر این ماجرا آن بود که بالاخره بخشــی از آموزش رسمی و 

عمومی کشور وارد شبکه آموزش شد. 
از همــان ابتدای ورود بیمــاری به ایران، مدارس ازجمله نخســتین 
محل های تجمع بودند که تا مدت نامعلومی تعطیل شدند و همین امر 
باعث شــد که مسئولان به فکر چاره برای جلوگیری از توقف آموزش در 
کشور بیفتند و از میان شیوه های مختلف آموزش مجازی و غیرحضوری، 

قرعه فال آموزش به نام رسانه ملی افتاد. 
ازاین رو برنامه های آموزشی رسانه ملی با عنوان «مدرسه تلویزیونی 
سیما» از نخســتین روزهای تعطیلی مدارس در شبکه های «آموزش» و 
«چهار» ســیما پخش شد. اگرچه آغاز پخش برنامه های آموزش رسمی 

از صداوسیما، کاری است که باید آن را به فال نیک گرفت، ولی از همان 
ابتدا دغدغه کیفیت آموزش های ارائه شــده در این برنامه ها برای دبیران 
و صاحب نظران، دغدغه ای جدی بود؛ چراکه شیوه انتخاب دبیران برای 
تدریس در ایــن برنامه ها چندان مشــخص نبود و بعضی اشــتباه های 

فاحش و آشکار در آموزش ها این دغدغه را پررنگ تر می کرد. 
در ایــن میان یک اتفــاق عجیب در تدریس درس فارســی ۱ (دهم) 
باعث شد که کلیت و اصل آموزش های مدرسه تلویزیونی سیما، حداقل 

در درس فارسی با پرسشی جدی مواجه شود. 
ماجرا از این قرار اســت که در برنامه تدریس فارســی دهم، در تاریخ 
۲۱ اردیبهشــت ۹۹ که به صورت زنده از شبکه آموزش پخش شد، دبیر 
محترم به تدریس درس شــانزدهم کتاب فارسی با عنوان «داستان خیر 
و شــر» پرداختند و این درس را با آب وتاب فراوان شــرح دادند و وعده 
تکمیل مبحث را در جلســه بعد هم دادند. این در حالی است که اساسا 
درس خیر و شــر، از دو ســال پیش در کتاب فارســی دهم حذف شده و 

روان خوانی «خسرو» جای آن را گرفته است. 
حال ســؤال این اســت که این دبیــر محترم (که گویا با این تفاســیر، 
دو سال اســت رنگ کتاب و کلاس ندیده اســت) چگونه توانسته بدون 
کوچک ترین مطالعه ای خود را شایســته تدریس در رسانه ملی ببیند؟ و 

ســؤال دیگر آن است که چگونه و با چه اســتانداردهایی، عنان آموزش 
و تدریس در رســانه ملی به افرادی سپرده می شود که کمترین اشراف و 
آگاهی نســبت به آنچه یاد می دهند، ندارند! آیا رسانه ملی کوچک ترین 
تعهدی نسبت به آنچه که به دانش آموزان ارائه می کند دارد؟ و با توجه 
به تغییرات متعدد و ســالانه کتاب های درسی، آیا نباید به صحت دیگر 

درس های آموزش داده شده در مدرسه تلویزیونی سیما شک کرد؟ 
البتــه این تمــام ماجرا نیســت. ماجــرا زمانی جالب می شــود که 
پــس از پیگیــری از دبیرخانه کشــوری زبــان و ادبیات فارســی وزارت 
آموزش وپرورش، به این پاســخ می رســیم که فیلم پخش شده، آرشیوی 
بــوده اســت. این جمله مصــداق بارز عــذر بدتر از گناه اســت؛ چراکه 
نشان می دهد نه مســئولان آموزش وپرورش بر محتواهای ارائه شده در 
صداوسیما نظارت می کنند و نه مسئولان صداوسیما توجهی به این امر 
دارند و از ســوی دیگر، با قراردادن نشــان «زنده» در گوشه تصویر، افکار 

عمومی را گمراه می کنند. 
به هرحــال آنچه باید گفت کوتاه اســت و روشــن. بیمــاری کرونا و 
تعطیلی مدارس، هم جنبه های خیر داشــت و هم شــر. شــرش را که 
می دانیم، اما خیرش در آن بود که به عمق بی توجهی ها و سَمبَل کاری ها 

در نظام آموزشی، بی پرده و عریان پی بردیم. 
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